
Oggetto: P.O. FESR 2014-2020 - ASSE IV OBIETTIVO RA 4.1  AZIONE 4.1.
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI EX
MERCATO COPERTO"  IMPORTO PROGETTO EURO 870.000,00.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP:J37E19000090006 -
CIG:[879523270C]

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  otto del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con la Delibera G.C. n°187 del 20/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo per i-
lavori di efficientamento energetico dei locali ex mercato coperto, a firma dell’Ing. Fabio
Minerva, Responsabile 4° Settore, che prevede l’investimento di complessivi Euro 870.000
ripartiti secondo le voci di spesa del quadro economico del progetto approvato;

che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il-
sistema ha assegnato il seguente CUP: J32I19000050006

COPIA
_________

Registro Generale n. 46

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 6 DEL 08-02-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


che, con la Delibera n°145 del 08.10.2020, per le motivazioni ivi indicate nella premessa-
narrativa, la Giunta Comunale ha approvato la rimodulazione del progetto esecutivo
dell’intervento di “Efficientamento energetico dei locali ex mercato coperto CUP:
J32I19000050006”, rimodulato dall’Ing. Marco M. Prontera a seguito dell’aggiornamento
del prezziario regionale, ed il relativo Quadro Tecnico Economico dell’importo complessivo
di € 870.000,00”;

che con la Delibera n°179 del 12.11.2021, per le motivazioni ivi indicate nella premessa-
narrativa, la Giunta Comunale ha proceduto con la rettifica del quadro economico approvato
con la suddetta Delibera G.C. n°145/2020, riferito all’intervento di “Efficientamento
energetico dei locali ex mercato coperto CUP: J32I19000050006”, e con la stessa ha dato
atto che la spesa è finanziata per € 783.000,00  con fondi regionali rivenienti dal Programma
Operativo FESR 2014-2020 - Asse prioritario IV – Obiettivo RA 4.1 – Azione 4.1 e per
€87.000,00 con fondi propri dell’Ente;

che l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 che dispone, per i comuni non capoluogo di-
provincia, l’obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza, ovvero delle altre forme
aggregative ivi indicate, per l’affidamento dei lavori di importo superiore ad €150.000,00, è
stato sospeso sino al 30 giugno 2023 dall’art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55/2019,
come modificato dall’art. 8, comma 7, legge n. 120/2020 e, da ultimo, dall’art. 52, comma 1,
lettera a), sub. 1 della legge n.108/2021 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021,
n.77;

che, ai sensi del suddetto dispositivo normativo, sino al 30 giugno 2023 il Comune di-
Collepasso può procedere autonomamente con l’affidamento anche di lavori di importo
superiore ad €150.000, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano
nazionale per gli investimenti complementari di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6
maggio 2021, n.59.;

che, pertanto, con la Determina n°160/652 del 12/11/2021 del Dirigente del IV Settore è-
stato determinato a contrarre l’affidamento dei lavori in argomento e, quindi, è stata indetta
una procedura negoziata, ai sensi dell’art all’art.63 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art.1, comma
2, lett.b), del d.l. n°76/2020, per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori
previsti nel progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico dei locali ex
mercato coperto;  importo progetto €870.000,00 (CUP J32I19000050006), approvato con
la Delibera G.C. n°187 del 20/10/2017 e rimodulato con la Delibera n°145 del 08.10.2020,
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016

che con la medesima Determina n°160/652 del 12/11/2021 sono stati approvati gli schemi-
della “Lettera di invito e disciplinare di gara” ed è stato stabilito che, ai sensi dell’art.40,
comma 2, del D.Lgs. n°50/2016, la procedura di gara sarebbe stata espletata mediante la
piattaforma telematica della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, rinvenibile
all’indirizzo internet www.cucserresalentine.it;

che alla suddetta procedura il sistema informatico presso l’ANAC ha assegnato il seguente-
CIG: [8979820DE0];

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
http://www.cucserresalentine.it


che in data 16/11/2021 è stato inoltrato a 60 operatori economici - selezionati tra coloro che-
avevano manifestato interesse a partecipare alla gara a seguito dell’Avviso pubblico del
18/10/2021 - l’invito a produrre offerta per l’affidamento dei lavori di efficientamento
energetico dei locali ex mercato coperto; importo progetto €870.000,00 -
CUP:J32I19000050006 e CIG: [8979820DE0] - mediante il quale sono stati invitati gli
operatori economici interessati a presentare la propria offerta entro e non oltre le ore 12:00
del 06/12/2021;

che il Seggio di gara costituito dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, nella-
seduta pubblica del 13.12.2021, al termine delle operazioni di scrutinio della
documentazione amministrativa delle offerte pervenute, ha proceduto con l’ammissione
degli operatori economici, di seguito elencati, che hanno prodotto in maniera corretta,
completa e conforme la documentazione di gara richiesta nella “lettera di invito e
disciplinare di gara”:
N. PROTOCOLLO CODICE

FISCALE
RAGIONE SOCIALE

1 n°227887 del 03/12/2021
ore 09:22

02259950745 ACCA COSTRUZIONI SOCIETA' A
RESPONSABILITA' LIMITATA

2 n°228037 del 03/12/2021
ore 14:07

04323830754 ANACLETO LONGO S.R.L.

3 n°228221 del 04/12/2021
ore 11:40

04356260754 LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI
SRL

4 n°228245 del 05/12/2021
ore 12:15

04223780752 CO.MAR.SRL

5 n°228331 del 06/12/2021
ore 10:11

04168530758 ATI CALORA SURL - 04-CAPOGRUPPO

04633340759 TOMMASI SRL - 01-MANDANTE

6 n°228345 del 06/12/2021
ore 10:23

04359260751 VENNA S.R.L.

che, a seguito del procedimento di soccorso istruttorio, in data 13.12.2021 il Responsabile-
del Procedimento ha proceduto con l’ammissione alla gara “con riserva” anche del
concorrente A.T.I. SA.CI srl / Ruggiero Telecomunicazioni & Energia srl, giusto Verbale di
gara n°2 del 24.01.2022;

che per la valutazione delle offerte tecniche, i cui plichi telematici sono stati aperti nella-
seduta pubblica del 26.01.2022, al solo fine di verificare pubblicamente il contenuto,
occorre procedere con la nomina della Commissione giudicatrice prevista dall’art. 77 del
D.Lgs. n°50/2016

Dato Atto:
che il comma 1° dell’articolo 77 del D.Lgs. n°50/2016 stabilisce che, quando la scelta della-
migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto;

che lo stesso articolo 77 dispone che la commissione è composta da un numero dispari di-
componenti, non superiori a cinque, e che nomina dei commissari e la costituzione della

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte

che la vigenza della norma di cui al comma 3 dell’articolo 77 del D.Lgs. n°50/2016, che-
stabilisce che la scelta dei commissari debba avvenire fra gli esperti iscritti all’Albo istituito
presso l’ANAC, è stata sospesa dall’articolo 1, comma 1, lett. c) del decreto legge 18 aprile
2019, n. 32, convertito con modificazioni in legge n°55/2019, il cui termine è stato poi
differito prima dall'art. 8, comma 7, della legge n.120/2020 e poi dall'art. 52, comma 1,
lettera a), sub 1.1 della legge n. 108/2021 di conversione del d.l. n°77/2021;

che l’art. 1, comma 1, lett. c), del d.l. n°32/2019, come novellato dalla legge n°108/2021,-
stabilisce testualmente che «[…] fino al 30 giugno 2023 non trovano applicazione, a titolo
sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs.
n°50/2016:
c) articolo 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti
iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui
all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante.»

che, al fine di predeterminare le regole di individuazione dei commissari, con la Delibera-
n°64 del 21/05/2020 la Giunta Comunale ha adottato i criteri, a valenza transitoria, da
osservare per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici, nelle procedure di
affidamento espletate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come
riportate nell’Allegato “A” (Linee guida:  Commissioni giudicatrici e del seggio di gara per
appalti di lavori, servizi e forniture – nomina e funzionamento),

Viste le Linee guida per la nomina e funzionamento delle commissioni giudicatrici approvate con la
Delibera G.C. n°64 del 21/05/2020;

Viste le note prot. n°1186 del 01.02.2022 e 1457 del 07.02.2022 con le quali, a seguito degli esiti
istruttori ivi riportati, veniva richiesta, a diversi Comuni la disponibilità di funzionari tecnici per la
costituzione della Commissione giudicatrice inerente l’appalto in oggetto;

Preso Atto:
che con nota prot. n°1289 del 02.02.2022 ha manifestato la propria disponibilità a-
partecipare quale componente della Commissione Giudicatrice per la gara in argomento
l’Ing. Daniele Accoto, funzionario tecnico del Comune di Bagnolo;
che con nota prot. n°1454 del 07.02.2022 ha manifestato la propria disponibilità a-
partecipare quale componente della Commissione Giudicatrice per la gara in argomento
l’Arch. Andrea Carrozzo, funzionario tecnico del Comune di Casarano;
che con nota prot. n°1551 del 08.02.2022 ha manifestato la propria disponibilità a-
partecipare quale componente della Commissione Giudicatrice per la gara in argomento
l’Ing. Roberta Napoli, funzionario tecnico del Comune di Neviano;

Preso Atto inoltre che i suddetti Funzionari hanno prodotto, unitamente alla dichiarazione di
disponibilità all’incarico, l’autorizzazione rilasciata dall’Ente di appartenenza a svolgere incarichi
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e la dichiarazione inerente l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione e l’assenza di cause ostative all’assunzione dello specifico incarico;

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il curriculum professionale trasmesso dai suddetti Funzionari, unitamente alla manifestazione
di disponibilità;

Rilevato che i suddetti Funzionari hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza
per ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice di che trattasi;

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 5 delle suddette Linee guida approvate con la Delibera G.C.
n°64/2020, ai componenti delle commissioni giudicatrici, esterni a questo Comune, spetta un
compenso fisso pari a €. 250,00, elevato ad € 300,00 per il presidente, per ogni seduta di gara, oltre
Cassa, IVA e spese di viaggio, se dovute;

Dato Atto, altresì, che la spesa complessiva la spesa riveniente dall’adozione del presente
provvedimento trova copertura all’interno del Quadro Tecnico Economico dell’opera, approvato
con la Delibera G.C. n°179 del 12.11.2021, alla voce b7.3 “Spese per commissioni giudicatrici”;

Dato Atto, ai sensi e per gli effetti del comma 9 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
dell'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77, dell'art.42 del
medesimo Decreto e all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001, alla nomina dei sopra individuati
funzionari quali componenti della Commissione Giudicatrice, accertata mediante autocertificazione
in atti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere con la istituzione della Commissione Giudicatrice di cui
all’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 per la procedura aperta in argomento, ricorrendo alla nomina dei
suindicati 3 Funzionari in possesso di adeguate competenze tecniche ed esperienza nel settore della
gara, che hanno manifestato la disponibilità a farne parte;

Visti:
il D.Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n°267/2000;-
l’art.12 della L.R. 11 maggio 2001 n.13;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della-

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08/10/2021;

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI NOMINARE la Commissione giudicatrice, prevista dall’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 per2.
la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura
negoziata ai sensi del combinato disposto di cui all’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e all’art.1,
comma 2, lett.b), del decreto legge n°76/2020, per la scelta dell’operatore economico cui
affidare l’esecuzione dei soli lavori previsti nell’intervento di Efficientamento energetico
dei locali ex mercato coperto - importo progetto €870.000,00 (CUP: J32I19000050006 –
CIG: 8979820DE0) composta come segue:

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



Arch. Daniele Accoto, nato a Nociglia (LE) il 16/12/1968, funzionario del Comune di-
Bagnolo del Salento, con funzioni di Presidente

Arch. Andrea Carrozzo, nato a Lecce il 26/05/1968, funzionario del Comune di-
Casarano, con funzioni di componente esperto;

Ing. Roberta Napoli, nata Copertino (LE) il 28/11/1983 funzionario del Comune di-
Neviano, con funzioni di componente esperto e Segretario verbalizzante;

DI AUTORIZZARE, i componenti della Commissione, in considerazione che l'intera3.
procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici di cui all’art. 58 del
citato D. Lgs. n.50/2016, ad operare attraverso la Piattaforma telematica di e-procurement
della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine;

DI STABILIRE il compenso da riconoscere a ciascun componente esterno della4.
Commissione Giudicatrice, nella misura fissata dall’articolo 5, comma 2, delle Linee guida
approvate con la Delibera G.C. n°64/2020, come di seguito riportato:

Presidente: €300,00 per ogni seduta;-
Componente e Segretario verbalizzante: €200,00 per ogni seduta;-

dando atto che non si procederà alla liquidazione dei rimborsi previsti dal comma 3 dello
stesso articolo 5 atteso che, ai sensi dell’art.77, comma 2, del D.Lgs. n°50/2016, come
novellato dall’art.53, comma 5, lettera c) della legge n. 108/2021, la Commissione, di
regola, lavora a distanza con procedure telematiche;

DI STABILIRE altresì5.
che il Presidente della Commissione di cui al punto 2) sarà l’interlocutore esclusivo-
nei rapporti con l’amministrazione aggiudicatrice;

che alla Commissione di cui al punto 2) è demandato di provvedere all’esame e-
valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi, secondo i criteri indicati
nella documentazione a base di gara;

che le operazioni di valutazione degli elementi tecnici da parte della Commissione-
Giudicatrice dovrà avvenire entro il termine massimo di giorni 15 decorrenti dalla
data della 1̂ seduta riservata della Commissione;

che, laddove dovessero ricorrere i presupposti, alla medesima Commissione è-
demandato il compito di supportare il RUP nella fase di valutazione della congruità
dell’offerta ai sensi dell’art.97, comma 3, del D. Lgs. n°50/2016

DI DARE ATTO che la spesa riveniente dall’adozione del presente provvedimento, stimata6.
in complessivi €6.000,00, trova copertura all’interno del Quadro Tecnico Economico
dell’opera, approvato con la Delibera G.C. n°179 del 12.11.2021, alla voce b7.3 “Spese per
commissioni giudicatrici”;

DI DARE ATTO che l’intervento è inserito quale “Efficientamento energetico locali ex7.
mercato coperto” - importo progetto €870.000 - nell’elenco annuale 2021 del programma
delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023, giusta variazione effettuata con la Delibera
C.C. n.43 del 27/10/2021;

DI DARE ATTO DI DARE ATTO che il progetto dei lavori di “efficientamento8.
energetico dei locali ex mercato coperto”, di complessivi €870.000, è finanziato:

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



per € 783.000,00 con fondi regionali rivenienti dal Programma Operativo FESR
2014-2020 - Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo
RA 4.1 – Azione 4.1, giusta nota prot. n°998 del 28.01.2020 della Regione Puglia di
trasmissione della D.D. regionale n°267 del 16/12/2019 con la quale il competente
Servizio regionale ha proceduto all’ammissione dell’intervento in oggetto;
per € 87.000,00 con fondi propri dell’Ente;

DI DARE ATTO che l’importo di €870.000 e trova allocazione nel bilancio corrente9.
disponibile, in entrata e in uscita sui seguenti capitoli:
€783.000 sul cap. di entrata 617 “efficientamento energetico locali ex mercato coperto
P.O. FESR 2014-2020”;
€783.000 sul cap. di uscita 2438 “efficientamento energetico locali ex mercato coperto
P.O. FESR 2014-2020”;
€87.000 sul cap. di uscita 2422 “cofinanziamento efficientamento energetico locali ex
mercato coperto P.O. FESR 2014-2020 avanzo finanziamenti – esercizi pregressi”;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP) per l’opera in oggetto,10.
è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Dirigente IV Settore, giusta Delibera G.C. n°30 del
05.03.2020;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 09-02-2022    al 24-02-2022

N° 187

Lì  09-02-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.6 del 08-02-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8


